アジア 11,305 11,128 11,574

その他の地域 ― ― ―

合計 73,068 65,328 63,243

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 11 -

 (１株当たり利益)

(1) 基本的１株当たり当期利益は次のとおりであります。

(2) 基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎は次のとおりであります。

① 普通株主に帰属する利益

② 期中平均普通株式数

なお、希薄化後１株当たり当期利益については、希薄化効果を有する株式が存在しないため記載しておりませ

ん。

 (重要な後発事象)

第62期有価証券報告書「第５ 経理の状況 １ 連結財務諸表等  連結財務諸表注記  33. 後発事象」をご参照くだ

さい。

  (単位：円)

前連結会計年度

(自 2013年４月１日
至 2014年３月31日)

当連結会計年度
(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

継続事業 483.10 331.74

非継続事業 △1.08 15.59

基本的１株当たり当期利益合計 482.02 347.33

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(自 2013年４月１日
至 2014年３月31日)

当連結会計年度
(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

親会社の普通株主に帰属する継続事業からの当期利益 11,601 7,966

親会社の普通株主に帰属する非継続事業からの当期利益(損失) △26 374

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益 11,575 8,341

   (単位：株)

前連結会計年度

(自 2013年４月１日
至 2014年３月31日)

当連結会計年度
(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

期中平均普通株式数 24,013,562 24,013,533

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 12 -

２．IFRSへの移行に関する開示

当社はIFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づく連結財務諸表で報告していた金額を調整し

ております。当該調整が当社グループの連結財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、

次のとおりであります。

① 移行日（2013年４月１日）現在の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 9,728 △510 1,859 11,078 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 24,080 2,362 2,116 28,557 営業債権及びその他の債権

  ― 2,216 2,400 4,616 その他の金融資産

商品及び製品 1,381 △1,381 ― ―

仕掛品 2,314 △2,314 ― ―

原材料及び貯蔵品 4,740 △4,740 ― ―

  ― 8,435 38 8,473 棚卸資産

繰延税金資産 112 △112 ― ―

その他 3,498 △4,068 1,713 1,142 その他の流動資産

流動資産合計 45,853 △112 8,126 53,867 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 47,188 △47,188 ― ―

機械装置及び運搬具 91,355 △91,355 ― ―

工具、器具及び備品 44,330 △44,330 ― ―

土地 19,562 △19,562 ― ―

建設仮勘定 4,790 △4,790 ― ―

減価償却累計額 △135,419 135,419 ― ―

  ― 71,807 △1,453 70,353 有形固定資産

無形固定資産

借地権 337 △337 ― ―

施設利用権 34 △34 ― ―

のれん 287 △287 ― ―

ソフトウエア仮勘定 155 △155 ― ―

その他 55 △55 ― ―

  ― 868 1,847 2,715 無形資産及びのれん

投資その他の資産

投資有価証券 1,647 △1,647 ― ―

  ― 888 4 893 持分法で会計処理される投資

  ― 1,267 719 1,986 その他の金融資産

長期貸付金 2,485 △2,485 ― ―

繰延税金資産 272 112 12 397 繰延税金資産

その他 500 △240 224 483 その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,216 2,216 ― ―

固定資産合計 75,362 112 1,353 76,827 非流動資産合計

資産合計 121,215 ― 9,479 130,694 資産合計

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 13 -

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 23,504 5,617 1,376 30,497 営業債務及びその他の債務

短期借入金 15,971 △15,971 ― ―

1年内返済予定の
長期借入金

8,398 △8,398 ― ―

  ― 24,370 2,248 26,618 借入金

未払金 5,634 △5,634 ― ―

  ― 243 23 266 その他の金融負債

未払法人税等 905 ― △131 774 未払法人所得税

繰延税金負債 1,481 △1,481 ― ―

賞与引当金 1,864 △1,864 ― ―

役員賞与引当金 36 △36 ― ―

設備関係支払手形 44 △44 ― ―

その他 2,566 1,718 891 5,175 その他の流動負債

流動負債合計 60,403 △1,481 4,407 63,330 流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 12,497 ― 650 13,146 借入金

  ― 255 △4 250 その他の金融負債

退職給付引当金 6,827 ― 8,663 15,490 退職給付に係る負債

繰延税金負債 928 1,481 1,097 3,506 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 117 △117 ― ―

その他 375 △138 153 390 その他の非流動負債

固定負債合計 20,744 1,481 10,558 32,783 非流動負債合計

負債合計 81,147 ― 14,965 96,112 負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 3,686 ― ― 3,686 資本金

資本剰余金 3,504 ― ― 3,504 資本剰余金

利益剰余金 31,103 ― △11,099 20,004 利益剰余金

自己株式 △25 ― ― △25 自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価
差額金

193 △193 ― ―

為替換算調整勘定 △4,723 4,723 ― ―

  ― △4,529 5,026 496 その他の資本の構成要素

  33,739 ― △6,074 27,665
親会社の所有者に帰属する持分
合計

少数株主持分 6,330 ― 587 6,917 非支配持分

純資産合計 40,068 ― △5,487 34,581 資本合計

負債純資産合計 121,215 ― 9,479 130,694 負債及び資本合計

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 14 -

② 前連結会計年度（2014年３月31日）現在の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 12,606 △1,006 3,985 15,586 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 31,630 1,742 △4,755 28,617 営業債権及びその他の債権

  ― 1,291 1,093 2,384 その他の金融資産

商品及び製品 1,569 △1,569 ― ―

仕掛品 1,871 △1,871 ― ―

原材料及び貯蔵品 5,427 △5,427 ― ―

  ― 8,867 △175 8,692 棚卸資産

繰延税金資産 216 △216 ― ―

その他 2,870 △2,027 78 922 その他の流動資産

流動資産合計 56,189 △216 227 56,200 小計

  ― 1,780 ― 1,780 売却目的で保有する資産

  56,189 1,564 227 57,981 流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物 48,868 △48,868 ― ―

機械装置及び運搬具 101,401 △101,401 ― ―

工具、器具及び備品 47,665 △47,665 ― ―

土地 11,700 △11,700 ― ―

建設仮勘定 3,912 △3,912 ― ―

減価償却累計額 △149,054 149,054 ― ―

  ― 62,711 △934 61,777 有形固定資産

無形固定資産

借地権 385 △385 ― ―

施設利用権 51 △51 ― ―

ソフトウエア仮勘定 631 △631 ― ―

その他 38 △38 ― ―

  ― 1,105 2,446 3,551 無形資産及びのれん

投資その他の資産

投資有価証券 1,778 △1,778 ― ―

  ― 914 ― 914
持分法で会計処理される
投資

  ― 1,268 1,525 2,793 その他の金融資産

長期貸付金 2,993 △2,993 ― ―

繰延税金資産 369 216 41 626 繰延税金資産

退職給付に係る資産 49 △49 12 12 退職給付に係る資産

その他 420 △190 228 458 その他の非流動資産

貸倒引当金 △2,827 2,827 ― ―

固定資産合計 68,378 △1,564 3,318 70,132 非流動資産合計

資産合計 124,568 ― 3,545 128,113 資産合計

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 15 -

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 27,223 4,700 △2,747 29,177 営業債務及びその他の債務

短期借入金 8,099 △8,099 ― ―

1年内返済予定の
長期借入金

7,627 △7,627 ― ―

  ― 15,726 490 16,216 借入金

未払金 4,712 △4,712 ― ―

  ― 159 36 195 その他の金融負債

未払法人税等 1,310 ― △347 963 未払法人所得税

繰延税金負債 255 △255 ― ―

賞与引当金 1,889 △1,889 ― ―

役員賞与引当金 39 △39 ― ―

設備関係支払手形 57 △57 ― ―

その他 2,520 1,838 653 5,011 その他の流動負債

流動負債合計 53,732 △255 △1,915 51,561 小計

  ― 31 ― 31
売却目的で保有する資産
に直接関連する負債

  53,732 △224 △1,915 51,593 流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 11,236 ― 1,523 12,759 借入金

  ― 155 52 207 その他の金融負債

退職給付に係る負債 13,488 ― △3,430 10,058 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 145 △145 ― ―

繰延税金負債 2,709 255 795 3,759 繰延税金負債

その他 627 △41 170 756 その他の非流動負債

固定負債合計 28,205 224 △889 27,540 非流動負債合計

負債合計 81,937 ― △2,804 79,132 負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 3,686 ― ― 3,686 資本金

資本剰余金 3,504 ― △32 3,473 資本剰余金

利益剰余金 32,798 ― △1,611 31,187 利益剰余金

自己株式 △25 ― ― △25 自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価
差額金

261 △261 ― ―

為替換算調整勘定 867 △867 ― ―

退職給付に係る
調整累計額

△5,948 5,948 ― ―

  ― △4,820 7,659 2,839 その他の資本の構成要素

  35,143 ― 6,017 41,160
親会社の所有者に帰属する
持分合計

少数株主持分 7,488 ― 333 7,821 非支配持分

純資産合計 42,631 ― 6,349 48,980 資本合計

負債純資産合計 124,568 ― 3,545 128,113 負債及び資本合計

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 16 -

③ 前連結会計年度（自 2013年４月１日 至 2014年３月31日）現在の包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

売上高 251,172 △103,580 △1,150 146,441 売上収益

売上原価 △225,285 99,767 5,275 △120,243 売上原価

売上総利益 25,887 △3,813 4,125 26,199 売上総利益

販売費及び一般管理費 △16,564 6,737 1,072 △8,754 販売費及び一般管理費

  ― △4,838 1,218 △3,619 研究開発費

  ― 3,760 34 3,794 その他の収益

  ― △4,642 4,044 △598 その他の費用

営業利益 9,323 △2,795 10,493 17,021 営業利益

営業外収益 615 △615 ― ―

営業外費用 △686 686 ― ―

特別利益 3,485 △3,485 ― ―

特別損失 △6,816 6,816 ― ―

  ― 151 135 287 金融収益

  ― △636 △152 △788 金融費用

  ― 22 ― 22 持分法による損益

税金等調整前当期純利益 5,921 144 10,476 16,541 税引前利益

法人税、住民税及び事業税 △3,643 266 △69 △3,446 法人所得税費用

法人税等調整額 384 △384 ― ―

  ― △26 ― △26 非継続事業からの当期損失

少数株主損益調整前
当期純利益

2,661 ― 10,408 13,069 当期利益

   当期利益の帰属

  ― 1,094 10,481 11,575 親会社の所有者

少数株主利益 1,567 ― △74 1,494 非支配持分

当期純利益 1,094 △1,094 ― ―

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の
差異

IFRS IFRS表示科目

少数株主損益調整前
当期純利益

2,661 ― 10,408 13,069 当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

  ― ― 84 84 確定給付制度の再測定

その他有価証券評価差額金 68 ― 556 624
その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する
金融資産の純変動

純損益に振り替えられる
可能性のある項目

為替換算調整勘定 5,953 ― △4,152 1,801 在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計 6,021 ― △3,512 2,509 その他の包括利益合計

包括利益 8,682 ― 6,896 15,578 当期包括利益

   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 6,752 ― 7,279 14,031 親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 1,930 ― △383 1,547 非支配持分

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 17 -

④ キャッシュ・フローに対する調整

日本基準に準拠して開示していた前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書と、IFRSに準拠して開示し

ている前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書に、重要な差異はありません。

八千代工業㈱（7298）2015年３月期　決算短信〔IFRS〕

- 18 -

	文書名 :決算短信.pdf
	HTMLOutput.pdf